
Aviso de Licitação Câmara.................................................01

SUMÁRIO

Extrato Da Ratificação Câmara.........................................02
Extrato de Contrato Câmara..............................................03

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
002/2019.Processo Administrativo nº 01.3011.0002/2018. A 
Câmara Municipal de Pedreiras – MA, através de seu Pregoeiro 
e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item,  
objetivando a Contratação de empresa para Fornecimento de 
Materiais de Limpeza diversos para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA, em conformidade com 
Termo de Referencia disposto no Anexo I do Edital, o qual será 
processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Legislativo nº 001/2019 e subsidiariamente 
as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas 
do dia 24 de janeiro de 2019. A sessão pública de julgamento 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
001/2019.Processo Administrativo nº 01.3011.0001/2018. A 
Câmara Municipal de Pedreiras – MA, através de seu Pregoeiro 
e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item,  
objetivando a Contratação de empresa especializada para a 
locação de veículo com motorista, em apoio às atividades da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA, em conformidade com 
Termo de Referencia disposto no Anexo I do Edital, o qual será 
processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Legislativo nº 001/2019 e subsidiariamente 
as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas 
do dia 24 de janeiro de 2019. A sessão pública de julgamento 
será realizada nas dependências da Câmara Municipal de 
Pedreiras, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
situada à Rua Maneco Rêgo, nº 906, Bairro Centro, Pedreiras – 
MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os 
envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 
estão à disposição de interessados no mesmo endereço para 
consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 
2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no 
m e s m o  e n d e r e ç o  e  a t r a v é s  d o  e  E - m a i l : 
cpl.camarapdz@gmail.com. Pedreiras (MA), 28 de dezembro 
de 2018. Pedro Batista Ribeiro Filho– Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO CÂMARA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
004/2019.Processo Administrativo nº 01.3011.0004/2019. A 
Câmara Municipal de Pedreiras – MA, através de seu Pregoeiro 
e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item,  
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de 
materiais de expediente e consumo diversos para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras,  em 
conformidade com Termo de Referencia disposto no Anexo I do 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
003/2019.Processo Administrativo nº 01.3011.0003/2018. A 
Câmara Municipal de Pedreiras – MA, através de seu Pregoeiro 
e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
objetivando a Contratação de empresa para o fornecimento de 
gêneros alimentícios diversos, frutas, verduras carnes e outros 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Pedreiras-MA,  em conformidade com Termo de Referencia 
disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado 
em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 
Legislativo nº 001/2019 e subsidiariamente as disposições da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições 
do Edital à realizar-se às 14:00 horas do dia 24 de janeiro de 
2019. A sessão pública de julgamento será realizada nas 
dependências da Câmara Municipal de Pedreiras, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua 
Maneco Rêgo, nº 906, Bairro Centro, Pedreiras – MA, no dia, 
hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de 
proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição 
de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou 
aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 
12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e 
através do e E-mail: cpl.camarapdz@gmail.com. Pedreiras 
(MA), 28 de dezembro de 2018. Pedro Batista Ribeiro Filho– 
Pregoeiro.

será realizada nas dependências da Câmara Municipal de 
Pedreiras, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
situada à Rua Maneco Rêgo, nº 906, Bairro Centro, Pedreiras – 
MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os 
envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 
estão à disposição de interessados no mesmo endereço para 
consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 
2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no 
m e s m o  e n d e r e ç o  e  a t r a v é s  d o  e  E - m a i l : 
cpl.camarapdz@gmail.com. Pedreiras (MA), 28 de dezembro 
de 2018. Pedro Batista Ribeiro Filho– Pregoeiro.

ANO VII Nº 011 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 - PÁG - 01



ANO VII Nº 011 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 - PÁG - 02

Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a 
Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Legislativo nº 001/2019 e 
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores e as condições do Edital, a sessão pública 
à realizar-se às 16:00 horas do dia 24 de janeiro de 2019. A 
sessão pública de julgamento será realizada nas dependências 
da Câmara Municipal de Pedreiras, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Maneco Rêgo, nº 
906, Bairro Centro, Pedreiras – MA, no dia, hora e local citados, 
em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. 
O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no 
mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante 
pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do e E-
mail: cpl.camarapdz@gmail.com. Pedreiras (MA), 28 de 
dezembro de 2018. Pedro Batista Ribeiro Filho– Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
005/2018.Processo Administrativo nº 01.3011.0005/2018. A 
Câmara Municipal de Pedreiras – MA, através de seu Pregoeiro 
e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
objetivando a Contratação de empresa para o fornecimento de 
combustíveis (gasolina comum) para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA,  em conformidade com 
Termo de Referencia disposto no Anexo I do Edital, o qual será 
processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Legislativo nº 001/2019 e subsidiariamente 
as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas 
do dia 25 de Janeiro de 2019. A sessão pública de julgamento 
será realizada nas dependências da Câmara Municipal de 
Pedreiras, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
situada à Rua Maneco Rêgo, nº 906, Bairro Centro, Pedreiras – 
MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os 
envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 
estão à disposição de interessados no mesmo endereço para 
consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 
2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no 
m e s m o  e n d e r e ç o  e  a t r a v é s  d o  e  E - m a i l : 
cpl.camarapdz@gmail.com.. Pedreiras (MA), 28 de dezembro 
de 2018. Pedro Batista Ribeiro Filho– Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
001/2019. Processo Administrativo nº 01.3011.0006/2018. A 
Câmara Municipal de Pedreiras – MA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade 
Tomada de Preços, na forma Presencial, do tipo Menor 
Preço/Técnica, objetivando Contratação de empresa 
especializada para prestação de Serviços de Consultoria em 
Controle Interno para a Câmara Municipal de Pedreiras-MA 
durante o exercício de 2018, em conformidade com as 
especificações contidas no Edital, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, e as condições do Edital. A sessão 
realizar-se-a às 10:00 horas do dia 04 de Fevereiro de 2019. A 
sessão pública de julgamento será realizada nas dependências 
da Câmara Municipal de Pedreiras, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Maneco Rêgo, nº 
906, Bairro Centro, Pedreiras – MA, no dia, hora e local citados, 
em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. 
O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
002/2019. Processo Administrativo nº 01.3011.0007/2018. A 
Câmara Municipal de Pedreiras – MA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade 
Tomada de Preços, na forma Presencial, do tipo Menor 
Preço/Técnica, objetivando a Contratação de empresa para 
Prestação de Serviços de Assessoria de Imprensa, Comunicação 
e Relações Públicas para atendimento das necessidades da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA, em conformidade com as 
especificações contidas no Edital, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, e as condições do Edital. A sessão 
realizar-se-a às 16:00 horas do dia 04 de Fevereiro de 2019. A 
sessão pública de julgamento será realizada nas dependências 
da Câmara Municipal de Pedreiras, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Maneco Rêgo, nº 
906, Bairro Centro, Pedreiras – MA, no dia, hora e local citados, 
em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. 
O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no 
mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante 
pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do e E-
mail: cpl.camarapdz@gmail.com. Pedreiras (MA), 28 de 
dezembro de 2018. Jaldo Silva Sousa – Presidente da CPL. 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2019. OBJETO: Contratação de empresa 
para o fornecimento de materiais de expediente e consumo 
diversos para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Pedreiras. em favor de  Gilmarcio L. Saturnino, Rua Miguel 
Atta, nº 468, Bairro Seringal, Pedreiras-MA,  CEP:65.725-000 
CNPJ: 12.545.961/0001-60, Valor Total: R$ 5.877,20 (cinco 
mil oitocentos e setenta e sete reais e vinte centavos), Pedreiras-
MA, 15 de janeiro de 2019. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - 
Pres. da Câmara Municipal de Pedreiras.

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 013/2018. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para Locação de Softwere de Folha de Pagamento 
e de Locação e manutenção de Site Institucional para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA. para o 
exercício de 2019 em favor de  Izaías Delfino dos Santos (Delfin 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2019. OBJETO: Contratação de empresa 
para o fornecimento de Gêneros alimentícios diversos, frutas, 
verduras, carnes e outros para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA. em favor de  Gilmarcio L. 
Saturnino, Rua Miguel Atta, nº 468, Bairro Seringal, Pedreiras-
MA,  CEP:65.725-000 CNPJ: 12.545.961/0001-60, Valor 
Total:  R$ 3.614,39 (três mil seiscentos e catorze reais e trinta e 
nove  centavos). Pedreiras-MA, 15 de janeiro de 2019. 
Pedreiras - MA, 15 de janeiro de 2019. Bruno Curvina 
Rodrigues Cruz - Pres. da Câmara Municipal de Pedreiras.

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO CÂMARA

mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante 
pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do e E-
mail: cpl.camarapdz@gmail.com. Pedreiras (MA), 28 de 
dezembro de 2018. Pedro Batista Ribeiro Filho– Presidente da 
CPL. 



ANO VII Nº 011 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 - PÁG - 03

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.02012019.0002.2019: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros 
alimentícios diversos, frutas, verduras, carnes e outros para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-
MA, em favor de Gilmarcio L. Saturnino, Rua Miguel Atta, nº 
468, Bairro Seringal, Pedreiras-MA,  CEP:65.725-000 CNPJ: 
12.545.961/0001-60, Valor Total: R$ 3.614,39 (três mil 
seiscentos e catorze reais e trinta e nove  centavos),  
VIGÊNCIA: até 31/01/2019, as despesas correrão por conta da 
seguinte rubrica orçamentária: Uni. Orçamentária: 01.01 – 
Câmara Municipal; Função 01: Legislativa Subsunção: 031 – 

EXTRATO DE CONTRATO CÂMARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.02012019.0001.2019: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019. OBJETO: A 
Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de 
expediente e consumo diversos para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Pedreiras, em favor de Gilmarcio L. 
Saturnino, Rua Miguel Atta, nº 468, Bairro Seringal, Pedreiras-
MA,  CEP:65.725-000 CNPJ: 12.545.961/0001-60, Valor 
Total: R$ 5.877,20 (cinco mil oitocentos e setenta e sete reais e 
vinte centavos). VIGÊNCIA: até 31/01/2019, as despesas 
correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: Uni. 
Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; Função 01: 
Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa; Programa: 
0001 – Processo. Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – 
Manutenção das Atividades Administrativas; Natureza da Desp: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Pedreiras-MA, 16 de 
janeiro de 2019. Bruno Curvina Rodrigues Cruz – Presidente.

Sistemas), Av. Cel. Colares Moreira, nº 7 Sala 806 Bairro 
Ca lhau ,  São  Lu i s -MA,   CEP:65 .071-322  CNPJ : 
26.529.188/0001-53 Valor Total: R$ 9.600,00 (nove mil e 
seiscentos reais), Pedreiras - MA, 31 de dezembro de 2018. 
Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. da Câmara Municipal de 
Pedreiras.

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 014/2018. OBJETO: A Contratação de 
empresa especializada para Locação de Software de 
Contabilidade Pública e de Publicação e Hospedagem de dados 
para atender as Leis 12.527/2011 e LC 131/2009 (Portal da 
Transparência) em favor de ASP Automação Serviços e 
Produtos de Informática Ltda. Nome Fantasia: ASPEC 
Informática, Rua Lauro Maia N° 1120 Bairro Fátima Fortaleza-
Ce CEP: 60.055-210 CNPJ: 02.288.268/0001-04 Valor Total R$ 
7.980,00(sete mil novecentos e oitenta reais), Pedreiras - MA, 
31 de dezembro de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. 
da Câmara Municipal de Pedreiras.

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 015/2018. OBJETO: A Contratação de pessoa 
física para prestação de serviços no fornecimento de salgados 
para as sessões Ordinárias, Solenes e Extraordinárias da Câmara 
Municipal de Pedreiras- MA, dentro das necessidades desta 
Casa Legislativa, para o exercício de 2019 em favor de Elis 
Regina Vieira Portacio Cunha, Rua Manoel Trindade N° 162 
Bairro Boiada, Pedreiras-MA CEP.:65.725-000 CPF: 
337.206.733-91, RG: 000025976694-1 SSP – MA. Valor Total: 
R$ 14.000,00 (catorze mil reais), Pedreiras - MA, 31 de 
dezembro de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. da 
Câmara Municipal de Pedreiras.

Ação Legislativa; Programa: 0001 – Processo. Legislativo; 
Proj./Atividade: 2.002 – Manutenção das Atividades 
Administrativas; Natureza da Desp: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. Pedreiras-MA, 16 de janeiro de 2019. Bruno Curvina 
Rodrigues Cruz – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.17122018.0013.2018: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2018. OBJETO: A 
contratação de empresa especializada para Locação de Softwere 
de Folha de Pagamento e de Locação e manutenção de Site 
Institucional para atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Pedreiras-MA. para o exercício de 2019 em favor de Izaías 
Delfino dos Santos (Delfin Sistemas), Av. Cel. Colares Moreira, 
nº 7 Sala 806 Bairro Calhau, São Luis-MA,  CEP:65.071-322 
CNPJ: 26.529.188/0001-53 Valor Total: R$ 9.600,00 (nove mil 
e seiscentos reais). VIGÊNCIA: até 31/12/2018, as despesas 
correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: Uni. 
Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; Função 01: 
Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa; Programa: 
0001 – Processo. Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – 
Manutenção das Atividades Administrativas; Natureza da 
Desp: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Pedreiras-MA, 08 de janeiro de 2019. Bruno Curvina Rodrigues 
Cruz – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.17122018.0014.2018: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018. OBJETO: A 
Contratação de empresa especializada para Locação de 
Software de Contabilidade Pública e de Publicação e 
Hospedagem de dados para atender as Leis 12.527/2011 e LC 
131/2009, (Portal da Transparência), em favor de ASP 
Automação Serviços e Produtos de Informática Ltda. Nome 
Fantasia: ASPEC  Informática, Rua Lauro Maia N° 1120 Bairro 
F á t i m a  F o r t a l e z a - C e  C E P : 6 0 . 0 5 5 - 2 1 0  C N P J : 
02.288.268/0001-04 Valor Total: R$ 7.980,00 (sete mil 
novecentos e oitenta reais).VIGÊNCIA: até 31/12/2019, as 
despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: 
Uni. Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; Função 01: 
Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa; Programa: 
0001 – Processo. Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – 
Manutenção das Atividades Administrativas; Natureza da 
Desp: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Pedreiras-MA, 08 de janeiro de 2019. Bruno Curvina Rodrigues 
Cruz – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.17122018.0015.2018: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2018. OBJETO: A 
Contratação de pessoa física para prestação de serviços no 
fornecimento de salgados para as sessões Ordinárias, Solenes e 
Extraordinárias da Câmara Municipal de Pedreiras- MA, dentro 
das necessidades desta Casa Legislativa, para o exercício de 
2019, em favor de Elis Regina Vieira Portacio Cunha, Rua 
Manoel Trindade N° 162 Bairro Boiada, Pedreiras-MA 
CEP.:65.725-000 CPF: 337.206.733-91, RG 000025976694-1 
SSP – MA, Valor Total: R$ 14.000,00 (catorze mil 
reais).VIGÊNCIA: até 31/12/2019, as despesas correrão por 
conta da seguinte rubrica orçamentária: Uni. Orçamentária: 
01.01 – Câmara Municipal; Função 01: Legislativa Subsunção: 
031 – Ação Legislativa; Programa: 0001 – Processo. 
Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – Manutenção das 
Atividades Administrativas; Natureza da Desp: 3.3.90.36.00 – 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física. Pedreiras-MA, 08 de 
janeiro de 2019. Bruno Curvina Rodrigues Cruz – Presidente.


	Página 1
	Página 2
	Página 3

